ad recte vivendum : et dogma est quædam quæ sit ratione comprehensio : comprehensio autem est habitus et assensio animi : non solum ephectici, sed etiam quilibet dogmaticus, in nonnullis solet sustinere assensionem, aut propter mentis imbecillitatem, aut rerum obscuritatem, aut vires æquales rationum.

CAPUT VI.

De genere, speciebus et differentiis, et quis sit eorum usus in definitionibus

Αἱ τῶν ζητήσεων (53) ἐφοδοὶ καὶ ἀρχαὶ περι ταῦτα καὶ ἐν τούτοις εἰσιν.

Προτακτέον δὴ καὶ τῶν ὄρων, καὶ τῶν ἀποδείξεων, καὶ διαιρέσεων, ποσαχῶς λέγεται τὸ ζητούμενον· τὰ τε ὁμώνυμα χειριστέον (54), καὶ τὰ συνώνυμα εὐκρινῆς τακτέον κατὰ τὰς σημασίας· ἔπειτα ζητητέον, εἰ τῶν πρὸς ἕτερα θεωρουμένων ἐστὶ τὸ προκειμένον, ἢ καθ' αὐτὸ λαμβάνεται· ἐπὶ τούτοις, εἰ ἔστι, τί ἐστὶ, εἰ αὐτῷ συμβέβηκεν· ἢ καὶ οὕτως, εἰ ἔστι, τί ἐστὶ, οὕτως ἐστὶ. Πρὸς δὲ τὴν τούτων θεωρίαν ἢ τῶν καθ' ἑαυτὰ γῶσις καὶ ἢ τῶν καθόλου συνυποβάλλει (55), καὶ τὰ πρότερα, καὶ τὰ ἐπὶ τὰς διαφοράς, καὶ αἱ διαιρέσεις αὐτῶν. Ἡ μὲν οὖν ἐπαγωγὴ (56) φέρει τὸ καθόλου καὶ τὸν ὀρισμὸν· αἱ δὲ διαιρέσεις τὰ εἶδη καὶ τὸ εἶναι εἶναι (57) καὶ τὸ ἄτομον· ἢ δὲ θεωρία τοῦ ποσαχῶς τὴν λῆψιν τοῦ οὐκείου· αἱ δὲ διαπορήσεις τὰς κατ' αὐτάς (58) διαφοράς καὶ τὰς ἀποδείξεις, καὶ ἕλκος τὴν θεωρίαν συναύξουσι, τὰ τε παρεπόμενα αὐτῆ· ἐκ πάντων δὲ ἐπιστήμη τε παρίσταται καὶ ἀλήθεια. Πάλιν τὸ κεφαλαιωθὲν ἐκ τῆς διαιρέσεως ὄρος γίνεται· λαμβάνεται γὰρ καὶ πρότερος τῆς διαιρέ-

tionem. Quomodo respondeat etiam ad rogatum? nam clarum est eum de hoc non sustinere assensionem. Atqui se sustinere assensionem pronuntiat. Quod sequendo si oporteat nos de rebus omnibus sustinere assensionem, de ipsa assensionis sustentione assensionem primum sustinebimus, sitne ei credendum, an non. Præterea si hoc ipsum verum est, quod verum nesciatur, neque omnino veri quidquam ab illo datur: si autem de hoc quoque dicit dubitari posse, an ἔ verum ignoretur, eo ipso hæc verum cognosci posse, quod suam de ipso assensionis sustentionem videatur non confirmare. Quod si hæresis est dogmatum inclinatio, aut, ut quidam dicunt, inclinatio quæ multis dogmatibus præbet consequentiam inter se et ea quæ apparent, tendens

rationem. Quomodo respondeat etiam ad rogatum? nam clarum est eum de hoc non sustinere assensionem. Atqui se sustinere assensionem pronuntiat. Quod sequendo si oporteat nos de rebus omnibus sustinere assensionem, de ipsa assensionis sustentione assensionem primum sustinebimus, sitne ei credendum, an non. Præterea si hoc ipsum verum est, quod verum nesciatur, neque omnino veri quidquam ab illo datur: si autem de hoc quoque dicit dubitari posse, an ἔ verum ignoretur, eo ipso hæc verum cognosci posse, quod suam de ipso assensionis sustentionem videatur non confirmare. Quod si hæresis est dogmatum inclinatio, aut, ut quidam dicunt, inclinatio quæ multis dogmatibus præbet consequentiam inter se et ea quæ apparent, tendens

B *Quæstionum insinuationes et principia circa hæc et in his sunt.*

Ante definitiones autem, demonstrationes, et divisiones, prius ponendum est quot modis dicatur id, quod quæritur: et tractanda sunt homonyma, et synonyma sunt apte et distincte ponenda secundum suas significationes. Deinde quærendum est an ex iis, quæ considerantur, ut relata ad alia, sit id quod proponitur, an per seipsum sumatur. Post hæc, an sit, quid sit, quid ei accidat: aut sic etiam, an sit, quid sit, propter quid sit. Ad hæc autem contemplanda confert singulorum cognitio et universorum, et ea quæ sunt priora, et differentia, et earum divisiones. Atque inductio quidem affert id quod est universum et definitionem: divisiones autem, C species, et quid sit, et individuum. Contemplatio autem qua consideratur, quot modis dicatur, affert assumptionem ejus quod est proprium: dubitationes autem, eas quæ sunt in ipsis differentias et demonstrationes: et alioqui augent contemplationem, et ea quæ ipsam consequuntur: ex omnibus autem

* P. 914 ED. POTTER, 778 ED. PARIS.

(49) *Μὴ βεβαιῶν.* Delenda videtur particula negativa μὴ, ut sensus sit: « Hoc ipso concedit veritatem posse cognosci, quod videtur retentionem assensionis suadere. »

(50) *Αἰρεσίς.* Conf. Diogenes Laertius in præcæmio pag. 20: Sextus Empiricus *Hypotyph.* lib. 1, Suidas v. Ἀἰρεσίς.

(51) *Περιέχουσα.* « Continens. » Hervetus exp. « præbens, » quod est *παρέχουσα*. Posset legi *περιέχουσα*, « continentibus. »

(52) *Ἐφεκτικοί.* Ἐφεκτικοί. Forte verius ἐφεκτικοί. SYLBERG. — Sic superius *μεθεκτικοί* pro *μεθεκτικοί* Strom. 1, pag. 348, ubi conf. not.

(53) *Αἱ τῶν ζητ.* Titulum ipsum Hervetus interpres omittit, et absque separatione sequentia cum præcedentibus connectit. SYLBERG.

(54) *Χειριστέον.* Χειριστέον agnoscit etiam Her-

veti versio, « tractanda sunt homonyma: » sed verius *χωριστέον*. SYLBERG.

(55) *Συνυποβάλλει.* L. *συνεπιβάλλει*. LOWTH.

(56) *Ἐπαγωγὴ.* Inductio enim est argumenti species, qua ex singularibus colligitur universale.

(57) *Καὶ τὸ εἶναι εἶναι.* Quid sit res, id est essentialem ejus definitionem. Nam ex divisione rerum, partes earum, et essentialium rationem discimus. Unde et paulo post, definitionis demonstrationem sequi divisionem affirmat: et divisionem *τί ἐστὶ, « quid sit, »* docere. Quomodo autem tum definitio ex inductione procedit, ut sententia præcedente dicitur? Hunc nodum Clemens paulo infra solvit, ubi docet definitionem et præcedere divisionem, et eam subsequi.

(58) *Κατ' αὐτάς.* In Flor. est etiam altera lectio *καθ' αὐτάς*. Priorem sequitur Herveti versio, « eas quæ sunt in ipsis differentias. » SYLBERG.

ostenditur scientia et veritas. Rursus id quod in summam redigitur ex divisione, appellatur definitio; sumitur enim determinatio et prior divisione, et posterior: prior quidem, quando concessa vel tantum proposita fuerit; posterior autem, quando demonstrata, et per sensum, ex singularibus, in summam colligitur universale; inductionis enim principium est sensus; finis autem, id quod est universale. Atque inductio quidem non ostendit quid sit, sed quod sit, vel non sit: ✕ divisio autem quod sit, et determinatio similiter atque divisio, essentiam docet, et quid sit, non autem an sit. Demonstratio autem tria, nempe an sit, et quid sit, et propter quid sit aperit. Sunt autem nonnullæ quoque definitiones quæ causam continent. Quoniam autem scire est, quando causam viderimus: sunt autem causæ quatuor, materia, id quod movet, forma, finis: erit quadruplex determinatio. Primum ergo sumendum est genus, in quo sunt ea quæ sunt proxima supremis: postea propinqua differentia. Differentiarum autem continuatio scissa et divisa, complet quid sit esse, seu rei essentiam ac definitionem. Non necesse est autem dicere omnes uniuscujusque differentias, sed eas quæ species constituunt. Geometrica resolutio et compositio divisioni dialecticæ et definitioni similis. Et a divisione quidem recurrimus ad ea quæ sunt simpliciora, et magis principalia. Atque genus quidem rei quæ quæritur dividimus in eas quæ ei insunt species: ut exempli causa, in homine, animal quod est genus, dividimus in eas quæ in ipso apparent species, nempe mortale et immortale. Et sic semper genera quæ videntur esse composita, secantes in species simpliciores, accedimus ad id quod quæritur, et non amplius suscipit divisionem. Cum enim animal dividerimus in mortale et immortale, deinde vero mortale in terrestre et aquatile, et rursus terrestre in volucre et pedestre, et sic propinquam ei quod quæritur speciem, quæ etiam comprehendit id quod quæritur, dividerimus, secundo deveniemus ad simplicissimam speciem, quæ nihil quidem aliud, sed id solum quod quæritur comprehendit. Rursus enim pedestre dividimus in rationis particeps et expers rationis. Deinde ex iis speciebus quæ sumuntur ex divisione, eligentes ea quæ sunt magis propinqua homini, cum ex iis unam composuerimus orationem, efflicimus hominis definitio-

✕ P. 945 ED. POTTER, 779 ED. PARIS.

(59) Ὑστερος. Conf. Aristotelis *Analyt. post.* lib. II, cap. 13.

(60) Ἀρχή. Eadem docet Aristoteles *Analyt.* lib. I, cap. 18.

(61) Ὅτι ἐστὶ κατ. « Quod sit, » etc. Perperam: Id enim, ut dictum est, docet inductio. Scribendum, τὸ τί ἐστὶ· vel, ὃ τί ἐστὶ· « quid sit. » Id quippe afferre divisionem, mox ait.